
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 
 
        
    
        
      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 15 
 

Del 09/01/2026 
 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE CORSO DI FORMAZIONE DI BASE E AVANZATO PER I 
BENEFICIARI DEL PROGETTO SUPPORTO A CITTADINI E FAMIGLIE IN 
DIFFICOLTA’ – COMUNE DI COTRONEI -DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 89 DEL 12/09/2025 

 
 
 
L’anno duemila VENTISEI il giorno NOVE, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dott.ssa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Con propria determinazione n. 263 del 16/09/2025 è stata impegnata la somma di Euro 

2.000,00 sul capitolo 114 del redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 12.02-
01.03.02.99.999 per la realizzazione del progetto sperimentale a supporto di cittadini e 
famiglie disagiate nel comune di Cotronei anno 2025 impegno n. 2025/207; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma complessiva di Euro 2.000,00 sul capitolo 
5068 del redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 per la realizzazione del 
progetto sperimentale a supporto di cittadini e famiglie disagiate nel comune di Cotronei 
accertamento n. 2025/98; 

 E’ stato disposto un impegno parziale di spesa pari ad Euro 2.000,00, ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. 267/2000, in quanto, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 
2025, l’Ente si trovava in esercizio provvisorio e la procedura informatizzata di gestione 
contabile non consentiva l’assunzione dell’impegno per l’intero importo; 

 Successivamente sono state apportate modifiche tecniche alla procedura informatizzata del 
bilancio, che rendono ora possibile l’assunzione dell’impegno di spesa per la quota residua 
pari ad Euro 5.500,00 (7.500,00 – 2.000,00), a valere sul medesimo capitolo di bilancio. 

 Con propria determina n. 312 del 13/10/2025 è stata impegnata la somma residua pari ad € 
5.500,00 sul capitolo 114 del bilancio 2025 – codice di bilancio 12.02-01.03.02.99.999 – per 
la realizzazione del progetto sperimentale a supporto di cittadini e famiglie disagiate nel 
Comune di Cotronei – impegno n. 2025/240; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma corrispondente sul capitolo 5068 del bilancio 
2025 – codice di bilancio 2.01.01.02.003 – accertamento n. 2025/117; 

 Il progetto a supporto di cittadini e famiglie disagiate nel comune di Cotronei, prevede le 
seguenti fasi che saranno realizzate dagli operatori del Consorzio: 
- Identificazione e selezione dei destinatari beneficiari dell’intervento progettuale; 
- Colloqui individuali volti a valutare le motivazioni a svolgere un’attività lavorativa di 

utilità pubblica; 
- Stesura di un piano di accompagnamento all’inserimento lavorativo; 
- Sostegno relazionale e tutoraggio rivolto alla persona beneficiaria dell’intervento 

progettuale; 
- Monitoraggio e valutazione di processo di esito dell’inserimento lavorativo. 

 Per l’individuazione dei potenziali beneficiari dell’intervento progettuale, è stato pubblicato 
in data 16/09/2025, un avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici in forma 
indiretta (voucher) a favore di singoli cittadini o nuclei familiari che si trovano in grave stato 
di disagio socio-economico, in cambio di erogazione di servizi negli ambiti sopra specificati, 
con scadenza fissata entro e non oltre le ore 12:00 del 26/09/2025; 

 Il predetto Avviso è stato approvato con propria determina n. 264 del 16/09/2025; 
 Le richieste di contributo pervenute sono state valutate dall’Assistente Sociale del 

Co.Pro.S.S. sulla base dei criteri stabiliti nel Regolamento Comunale per la concessione di 
contributi economici; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il servizio sociale del Consorzio ha provveduto a valutare le domande dei soggetti ritenuti 

beneficiari delle attività previste dal progetto sperimentale attivato nel comune di Cotronei 
ed ha contestualmente attivato n. 6 sussidi economici in cambio di prestazioni socio-
assistenziali; 

 Stante la tipologia di attività in cui i beneficiari dell’intervento progettuale vengono 
utilizzati, si è reso necessario individuare un’agenzia formativa che provvedesse alla 
realizzazione di un corso di formazione per gli operatori su competenza di base e specifica; 

 Con nota prot. n. 2186 del 22/10/2025 si è proceduto all’accettazione del preventivo n. 
2025/10/01 del 14/10/2025 per l’importo complessivo di Euro 998,40 IVA e Cassa inclusa a 



titolo di corrispettivo per l’erogazione del corso di formazione “Operatori: Competenza 
Base e Specifica”, rivolto a n. 6 operatori del progetto di che trattasi, presentato dal CENTRO 
DI FORMAZIONE AVANZATA PASQUALE PARIANO – Piazza Baffa n. 35 – 88836 Cotronei – 
P. IVA 03897400796; 

 L’affidamento del servizio di formazione è disposto mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Il codice CIG è B8BD264045; 
 Il CENTRO DI FORMAZIONE AVANZATA PASQUALE PARIANO – Piazza Baffa n. 35 – 

88836 Cotronei – P. IVA 03897400796 non è soggetto a DURC, in quanto la prestazione erogata 
consiste esclusivamente in servizi di formazione e non comporta esecuzione di lavori o 
prestazioni di lavoro subordinato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, e del D.M. 
30 gennaio 2015; 

 Il servizio di formazione è stato regolarmente eseguito e documentato tramite report di 
partecipazione e attestati rilasciati agli operatori; 

 E’ stata ricevuta mediante il sistema di interscambio la fatturazione elettronica relativa alla 
seguente ditta: 
 CENTRO DI FORMAZIONE AVANZATA PASQUALE PARIANO – Piazza Baffa n. 35 – 

88836 Cotronei – P. IVA 03897400796 
RITENUTO DI: 
 Di dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 

 N. FPA 1/25 del 25/12/2025 prot. n. 13 del 08/01/2026 per un importo pari ad Euro 
998,40, emessa dal CENTRO DI FORMAZIONE AVANZATA PASQUALE PARIANO – 
Piazza Baffa n. 35 – 88836 Cotronei – P. IVA 03897400796- CIG B8BD264045 

VISTA: 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 12/09/2025 con la quale è stato approvato il 

progetto sperimentale a supporto da cittadini e famiglie disagiate residenti nel comune di 
Cotronei; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
DETERMINA 

1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma complessiva di Euro 998,40 sul capitolo 114 del redigendo bilancio 2026 
residui passivi dell’esercizio 2025 codice di bilancio 12.02-01.03.02.99.999 –impegni n. 207/2025 – 
240/2025 così come segue: 

 N. FPA 1/25 del 25/12/2025 prot. n. 13 del 08/01/2026 per un importo pari ad Euro 
998,40, emessa dal CENTRO DI FORMAZIONE AVANZATA PASQUALE PARIANO – 
Piazza Baffa n. 35 – 88836 Cotronei – P. IVA 03897400796- CIG B8BD264045 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
 Il Direttore  

 Dott.ssa Alba FUSTO 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE CORSO DI FORMAZIONE DI BASE E AVANZATO PER I 
BENEFICIARI DEL PROGETTO SUPPORTO A CITTADINI E FAMIGLIE IN 
DIFFICOLTA’ – COMUNE DI COTRONEI -DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 89 DEL 12/09/2025 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
 ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 998,40 impegni n. 2025/207- 2025/240 sul redigendo 

Bilancio esercizio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025; 
 

- Capitolo 114 
 

- Codice di Bilancio 12.02-01.03.02.99.999 
 

- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 
 
- Impegni anno: 2025/207 -2025/240 
 

 
 
           
Data 09/01/2026                 Il Responsabile 
             Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 09/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 09/01/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 


	DETERMINA

